Deutsch
Original Betriebs- und Montageanleitung ALS_BETR-de_R12(2025-04-29)ID78844.docx
ID-78844-R12
Betriebs- und Montageanleitung
Absolutwert Drehgeber ALS 40 K
Vor Montage, Installationsbeginn und anderen
Arbeiten Betriebs- und Montageanleitung lesen!
Für künftige Verwendungen aufbewahren!

ALS_BETR-de_R12(2025-04-29)ID78844.docx
11
3.3 Typenschlüssel
 ALS 40 K 13
Absolutwert Drehgeber
S = SSI Schnittstelle
Baureihe
Anschlusstechnik, radiale Ausführung
K = Klemmkasten
Auflösung
Singleturn 13 bit (siehe
Typenschild)
Absolutwert Drehgeber ALS 40 K
12
 ALS_BETR-de_R12(2025-04-29)ID78844.docx
4 Transport, Verpackung und Lagerung
4.1 Sicherheitshinweise für den Transport
VORSICHT!
Sachschaden durch unsachgemäßen Transport!
Diese Symbole und Hinweise auf der Verpackung sind zu beachten:
▪ Nicht werfen, Bruchgefahr
▪ Vor Nässe schützen
▪ Vor Hitze über 40°C und direkter Sonneneinstrahlung schützen
4.2 Wareneingangskontrolle
Die Lieferung ist bei Erhalt unverzüglich auf Vollständigkeit und eventuelle Transportschäden zu
überprüfen.
Sollten Transportschäden vorhanden sein, ist der Transporteur direkt bei der Anlieferung zu informieren.
(Fotos zum Beweis erstellen).
4.3 Verpackung (Entsorgung)
Die Verpackung wird nicht zurückgenommen und ist nach den jeweils gültigen gesetzlichen
Bestimmungen sowie örtlichen Vorschriften zu entsorgen.
4.4 Lagerung der Packstücke (Geräte)
Vor Nässe schützen!
Packstücke vor Nässe schützen, trocken und staubfrei lagern.
Vor Hitze schützen
Packstücke vor Hitze über 40° C und direkter Sonneneinstrahlung schützen.
Bei längerer Lagerzeit (> 6 Monate) empfehlen wir, die Geräte in Schutzverpackung (mit
Trockenmittel) einzupacken.
HINWEIS!
Drehen Sie die Welle des Absolutwert Drehgebers alle 6 Monate, um einer möglichen
Verfestigung des Lagerfetts vorzubeugen.
!
Absolutwert Drehgeber ALS 40 K
ALS_BETR-de_R12(2025-04-29)ID78844.docx
13
5 Montage und Inbetriebnahme
5.1 Sicherheitshinweise
HINWEIS!
Bei der Montage und Inbetriebnahme sind die Sicherheitshinweise des Kapitels 2 zu be-
achten!
Personal
Die Montage und Inbetriebnahme darf nur von Fachpersonal durchgeführt werden.
5.2 Technische Hinweise
HINWEIS!
Die Verwendung eines Hammers oder ähnlichen Werkzeugs bei der Montage ist wegen
der Gefahr von Kugellager- und Kupplungsschäden nicht zulässig!
Umgebungstemperatur
Die max. zulässige Umgebungstemperatur ist abhängig von der Drehzahl und der Schutzart des Gerä-
tes sowie von der Signalfrequenz, der Signalkabellänge und der Anbausituation
(s. Kapitel 3.2).
Schutzart
Zur Erfüllung der Schutzart muss der Durchmesser des Anschlusskabels passend zur Kabelverschrau-
bung sein! (s. Maßzeichnungen, Kapitel 12)
Rillenkugellager
Der Absolutwert Drehgeber ALS 40 K besitzt wartungsfreie, lebensdauergeschmierte Rillenkugellager.
Lagerwechsel dürfen nur vom Hersteller durchgeführt werden. Das Öffnen des Gebers bewirkt den
Verlust der Garantie.
Schraubensicherung
Wir empfehlen, alle Befestigungsschrauben mit Loctite® 243 (Schraubensicherung mittelfest) gegen
Losdrehen zu sichern.
5.3 Erforderliches Werkzeug
• Skt.-Schlüssel:    SW 10, SW 22, SW 24
• Innen-Skt.-Schlüssel:   2 mm, 3 mm